

UDENRIGSMINISTERIET

Dato 12. 04. 2016

Spørgsmål fra Forsvarsudvalget til  
udenrigsministeren af 7. april 2016.  
FOU B 108 spørgsmål 21 stillet af  
Minna Jensen.

**FOU B 108 spørgsmål 21:**

Ministeren bedes kommentere henvendelse af 6. april 2016 fra Minna Jensen, jf. B 108 - bilag 5.

**Svar:**

Regeringen byder den politiske og offentlige debat om indsatsen mod ISIL velkommen. Det er meget vigtigt, at debatten er præget af åbenhed og gensidig respekt, når Danmark skal sende danske soldater afsted for at løse vanskelige opgaver. De hidtidige danske bidrag til den internationale koalitions indsats til bekæmpelse af ISIL har været støttet af et bredt flertal af Folketingets partier. Det håber og tror jeg også vil være tilfældet for B 108.

Som det fremgår af beslutningsforslaget, har Irak anmodet USA om at lede den internationale indsats med henblik på at bekæmpe truslen fra ISIL mod Irak. I resolution 2249 (2015) har FN's Sikkerhedsråd slået fast, at ISIL udgør en global trussel af hidtil uset karakter mod international fred og sikkerhed. I resolutionen opfordrer FN's Sikkerhedsråd medlemsstaterne til at iværksætte tiltag med henblik på at forhindre og standse terrorangreb udført af ISIL samt at udrydde fristeder etableret af ISIL i væsentlige dele af Irak og Syrien. FN's Sikkerhedsråd har gentaget opfordringen i resolution 2254.

Det er regeringens målsætning, at Danmark skal yde en omfattende og samtænkt indsats i kampen mod ISIL i overensstemmelse med den globale koalitions strategi. Koalitionens mål er at fjerne truslen fra ISIL i Irak og Syrien for derved at skabe grundlaget for sikkerhed og stabilitet i regionen og resten af verden. En vigtig del af koalitions militære strategi er at opbygge militære kapaciteter blandt de lokale samarbejdspartnere, som kæmper mod ISIL, herunder de irakiske og kurdiske sikkerhedsstyrker.

Fra dansk side støtter vi den irakiske regering, herunder dens bestræbelser på at føre en mere inklusiv politik, som tilgodeser alle grupper i det irakiske samfund. Målsætningen er at opnå varig fred, stabilitet og fremgang i landet. I Syrien støtter vi det syriske folks bestræbelser på at opnå selvbestemmelse og bekæmpe ekstremisme samt FN's arbejde for en politisk løsning baseret på principperne i Genève-kommunikéet og FN's sikkerhedsrådsresolution 2254.

De nødvendige militære indsatser i kampen mod ISIL kan ikke stå alene. Det afspejles i, at de eksisterende og planlagte civile indsatser også i økonomisk målestok står mål med vores militære indsatser. Regeringen har allerede afsat 122,5 mio. kr. til det nye stabiliseringsprogram for Irak og Syrien i 2016, som vi håber at kunne supplere med et større beløb i 2017. Dertil kan

jeg minde om de eksisterende stabiliseringsprogrammer for henholdsvis Syrien og Irak på i alt ca. 130 mio. kr., hvoraf flere aktiviteter rækker ind i 2016 og 2017. Hertil kommer 28,5 mio. kroner til koalitionsarbejde med at begrænse tilstrømningen af fremmedkrigere til ISIL, imødegå ISIL's propaganda samt afskære ISIL's finansieringskilder.

Adskilt herfra bidrager Danmark endvidere substantielt til at afhjælpe den enorme humanitære krise, som er udløst af ISIL's fremmarch og de øvrige konflikter i Syrien og Irak. Den humanitære bistand tjener alene til at bistå ofrene for den igangværende konflikt og udgør således ikke en del af indsatsen mod ISIL. Danmark har siden Syrien-konfliktens start bidraget med 1,4 mia. kroner i humanitær bistand i relation til Syrien-krisen, heraf 329 mio. kr. i 2014 og 533 mio. kr. i 2015.